

رویداد

تماس تلفنی اردوغان با پادشاه عربستان

● رجب طیب اردوغان، رئیس‌جمهوری ترکیه، در تماس تلفنی با ملک سلمان بن عبدالعزیز، شاه عربستان، حلول عید قربان را به او تبریک گفت. براساس بیانیه رسمی دربار عربستان در این تماس تلفنی علاوه‌بر تبریک عید قربان، روابط دو کشور و راه‌های گسترش آن در چارچوب مناقع مشترک بررسی شد. در ماه‌های اخیر ترکیه تلاش‌هایی را برای بهبود روابط با کشورهایمانند عربستان و مصر آغاز کرده است.

طرح ۴بندی چین درباره سوریه

● وزیر خارجه چین در سفر خود به دمشق و دیدار با همتای سووری‌اش ابتکار عمل چهاربندی را درباره سوریه ارائه کرد. به گزارش ایسنا، به نقل از سنا، وانگ یی، وزیر خارجه چین، در دیدار با فیصل مقداد، همتای سوری خود در دمشق اظهار کرد: کلید حل جامع مسئله سوریه اجرای اصل «رهبری و حاکمیت سووریه» است که ششورای امنیت آن را وضع کرده و همه طرف‌های مسئول باید کام‌های ملموس‌ی را برای پیشبرد مؤثر روند سازش فراگیر در مسئله سوریه بردارند.

تاریخ‌نگاری به شیوه بوتین

● کنستانتین اگرت، خبرنگار بخش روسی دوپچه‌وله، می‌گوید که ولادیمیر بوتین، رئیس‌جمهوری روسیه، مقاله‌ای پنج‌هزار کلمه‌ای تحت عنوان «به مناسبت وحدت تاریخی روس‌ها و اوکراینی‌ها» نوشته است. بوتین روز بعد از آن، در ویدئویی طولانی آن را به شکل مصاحبه با یک کارمند گمنام که احتمالاً از سرویس مطبوعاتی خودش بوده، بازگو کرد. چنین چیزی هرگز پیش از این دیده نشده بود.

هشدار طالبان به ترکیه

● سخنگوی دفتر سیاسی جنبش طالبان گفت درصورتی‌که نیروهای ترکیه در افغانستان بمانند ما علیه آنها می‌جنگیم، بعید است با توجه به ارزش‌های دینی، فرهنگی و نژادی میان مردم دو کشور، افغان‌ها درباره این نیروها سهل‌انگاری به خرج دهند.

وخم‌ترشدن شرایط لبنانی‌ها

● با تشدید بحران اقتصادی در لبنان، صندوق حمایت از کودکان سازمان ملل (یونیسف) فاش کرد که ۷۷ درصد از خانواده‌های لبنانی در ماه جاری میلادی پول کافی برای خرید غذا ندارند. روزنامه تایمز در ادامه با اشاره به نرخ فقر دو سال قبل در لبنان نوشت: این نرخ براساس گزارش بانک جهانی به حدود ۲۶ درصد رسیده است.

هشدار بشار اسد

● چهارمین مراسم اادی سوگند بشار اسد، رئیس‌جمهوری سوریه، روز شنبه درحالی برگزار شد که او وعده داد که بر تحریم‌های اقتصادی غرب چیره خواهد شد و بخشی از اراضی کشور را که پس از ۱۰ سال جنگ همچنان در اشغال مخالفان است، بازپس خواهد گرفت.

رویده‌شدن دختر سفیر افغانستان

● وزارت خارجه افغانستان در کابل اعلام کرد، روز جمعه دختر ۲۶ساله سفیر آن کشور در اسلام‌آباد، پایتخت پاکستان، ربوده شد و مورد حمله بی‌رحمانه قرار گرفت اما پس از چند ساعت آزاد شد. هیچ فرد یا گروهی تاکنون مسئولیت این حمله را برعهده نگرفته است.

حمله پهبادی آمریکا به عراق و سوریه

● منابع عراقی از حمله پهبادی نیروهای آمریکایی به منطقه نوار مرزی عراق و سوریه و انهدام یک دستگاه خودرو متعلق به نیروهای حشدالشعبی خبر دادند. صابرين نیوز گزارش داد که این حمله هیچ خسارت جانی به‌همراه نداشت.

گسترش داعش در شمال و غرب آفریقا

● مؤسسه مطالعات امنیت آفریقا در گزارش‌ی اعلام کرد که داعش به‌صورت گسترده در شمال و غرب این قاره مستقر شده است. طبق این گزارش، داعش از لیبی به‌عنوان مهم‌ترین مقر تحرک عناصر تروریستی‌اش استفاده می‌کند و چهار ولایت را در منطقه دریاچه چاد تشکیل داده است.

هشدار کره شمالی به جوانان

● در بحبوحه اقدامات سروکوگراییانه پیونگ‌یانگ علیه عبارات زبانی که عمدتاً در کره جنوبی استفاده می‌شود، روزنامه رسمی کره شمالی از نسل‌های جوان‌تر خواست تا به زبان استاندارد کشور خودشان صحبت و سبک‌های زندگی سنتی را دنبال کنند.

ولیعهد امارات برای سفری یک‌روزه به عربستان می‌رود

آشتی یا رقابت با متحد قدیمی



تا پیش از ورود جو بایدن به کاخ ریاست‌جمهوری آمریکا، محمد بن‌زاید و محمد بن‌سلمان، ولیعهد امارات متحده عربی و عربستان سعودی، زوج قدرت خاورمیانه بودند که با همکاری و هم‌گرایی سیاست‌های خود را به هم‌سایگان عربی‌شان تحمیل می‌کردند اما با شکست دونالد ترامپ در انتخابات ریاست‌جمهوری ایالات متحده، کم‌کم اختلاف‌ها میان این‌دو ولیعهد قدرتمند نمایان شد تاجایی‌که بسیاری از کارشناسان از گسست بین ابوظبی و ریاض سخن گفتند. اختلافاتی که ابتدا تنها به بحران یمن و آشتی با قطر محدود می‌شد اما بعد از مدت زمان کوتاهی به جدال بر سر اوپک، اسرائیل و ترکیه نیز رسید.

به‌نظر می‌رسد که بن‌زاید و همتای سعودی‌اش قصد ندارند بیش‌ازاین رودرروی یکدیگر قرار بگیرند

و آن‌طورکه خبرگزاری آلمان به نقل از منابع دیپلماتیک خبر داده ولیعهد ابوظبی امروز در سفری رسمی به ریاض خواهد رفت. براساس این گزارش، بن‌زاید در رأس هیئتی متشکل از وزرای اماراتی برای بررسی مسائل متعدد و در رأس آنها سیاست‌های تولید نفت در چارچوب «اوپک پلاس» به ریاض

سفر خواهد کرد. او قرار است در دیدار با محمد بن‌سلمان فرایند قوانین تازه عربستان درباره واردات کالا بر تقویت نیست. آنکارا را بررسی کند. بن‌سلمان که از او به‌عنوان رهبر دوقفالتوی عربستان نیز یاد می‌کنند، از همان ابتدای به‌قدرت‌رسیدنش رقابت اقتصادی را در صدر برنامه‌های خود قرار داد و سعی کرد جایگاه نخست قطب گردشگری منطقه را از امارات بگیرد. این رقابت‌های اقتصادی منشأ اختلافات بسیاری شده است؛ در ماه‌های گذشته، عربستان تمامی شرکت‌های سعودی را که در خاک امارات مشغول به فعالیت بودند، به کشور فراخواند؛ این اقدام ضربه جدی به اقتصاد امارات وارد می‌کند اما عربستان را به تحقق اهدافش نزدیک‌تر می‌کند.

البته این تنها ضربه کاری ریاض به متحد خود ابوظبی نبود. ریاض با توافق با قطر، به‌طورکلی ابوظبی و دیگر کشورهایی را که در سال ۲۰۱۷ میلادی دست به تحریم قطر زده بودند، نادیده گرفت. توافق «العلا» درواقع توافقی دوطرفه میان ریاض و دوحه بود که به کام ابوظبی خوش نیامد. اختلافات قطر و امارات به‌ویژه پس از شکایاتی که قطر علیه امارات در سازمان تجارت جهانی مطرح کرده بود، عمیق‌تر از آن به‌نظر می‌رسید که با توافقی محدود حل شود. در چنین شرایطی بن‌زاید انتظار داشت که ریاض در کنار آنها قرار بگیرد اما انزوای بیشتر امارات در منطقه، زمینه‌ساز تشدید اختلاف ای کشور با متحد خط قرمز است.

پادشاه اردن به‌عنوان نخستین رهبر جهان عرب با بایدن دیدار می‌کند

عبدالله در کاخ سفید، نگرانی در ریاض



پادشاه اردن که از دهم تیرماه در سفری سه هفته‌ای به ایالات متحده رفته امروز با رئیس‌جمهور آمریکا دیدار خواهد کرد تا اولین رهبر جهان عرب باشد که در کاخ سفید میهمان جو بایدن می‌شود. در گذشته این عنوان معمولاً نصیب رهبران مصر یا عربستان که متحده اشترانژیک ایالات متحده در خاورمیانه بودند، می‌شد اما رابطه نه‌چندان گرم واشنگتن با قاهره و ریاض در کنار همه‌گیری کرونا، باعث شده تا عبدالله دوم، پادشاه اردن، شش ماه پس از ورود بایدن به کاخ سفید میهمان رئیس‌جمهوری آمریکا باشد. عبدالله دوم پیش از عزیمت به ایالات متحده با محمود عباس، رئیس‌تشکیلات خودگردان فلسطین، دیدار و همچنین در چهارمین اجلاس سه‌جانبه اردن، مصر و عراق در بغداد شرکت کرد.

براساس بیانیه‌ای که دفتر پادشاهی اردن صادر کرده سفر ۲۱روزه عبدالله دوم و همسرش ملکه رینا به ایالات متحده شامل دیدار با تجار و سرمایه‌گذاران، رهبران کنگره و نمایندگان شاخص هر دو حزب دموکرات و جمهوری‌خواه می‌شود.

مهم‌ترین خواسته عبدالله دوم در دیدار با رهبران سیاسی واشنگتن این است که آنها را متقاعد کند

تا بسته ادالای پنج‌ساله و ۶،۴ میلیاردلاری آمریکا را که در سدهای این شهر می‌رسد، تمدید کند. تا اردن بتواند وضعیت نامساعد اقتصادی خود را بهبود ببخشد. طبق گزارش‌ها، ایالات متحده سالانه حدود ۱،۵ میلیارد دلار به اردن کمک مالی می‌کند.

در آخرین مرحله این سفر هم پادشاه اردن امروز به کاخ سفید خواهد رفت تا درباره وضعیت نابسامان خاورمیانه با بایدن گفت‌وگو کند. رابطه عبدالله دوم با دونالد ترامپ، رئیس‌جمهوری سابق آمریکا، به‌دلیل مخالفت شدید پادشاه اردن با طرح صلح خاورمیانه ترامپ چندان گرم نبود. عبدالله دوم این طرح را تهدیدی علیه امنیت ملی اردن می‌دانست و نگران آن بود که قمیموتی خاندان هاشمی اردن بر اماکن مقدس در قس تضعیف شود و عربستان در موقعیت بهتری قرار گیرد. اردن به‌طور سنتی اداره اماکن مقدس مسلمانان در قدس را تحت کنترل خود داشته و عربستان نیز متولی مکه و مدینه و دو شهر مقدس مسلمانان است و می‌خواهد جایگاه اردن در اداره اماکن مقدس مسلمانان در قدس را از هم در اختیار خود بگیرد. با ورود بایدن به کاخ سفید و بازگشت جمهوری سیاست خاورمیانه‌ای ایالات متحده به سمت تعهد سنتی شامل راه‌حل دو‌کشوری برای حل منازعه اعراب و اسرائیل باعث خواهد شد تا فشار بر پادشاه اردن که بخش زیادی از جمعیت ۱۰میلیونی

افغانستان؛ درس‌هایی از جنگ ۲۰ساله

می‌کند (و به جبهه بیروز می‌پیوندند).» اما تغییر بیعت بی‌مقدمه افغان‌ها می‌تواند عواقب خونینی به همراه داشته باشد. بمباران‌های نیروی هوایی آمریکا در اکتبر سال ۲۰۰۱ چشمگیر بود. من شاهد بمباران و انفجار موشک در خطوط جبهه طالبان و ستون‌های آتش ناشی از تخریب راه آفق و خط باریکی از آتش موشک‌های ضد‌هوایی بی‌اثر در اطراف کابل بودم. چند هفته بعد کابل بدون هیچ مقاومتی به تصرف اتحاد شمال تحت‌الحمایه آمریکا درآمد. تصویر سخت‌گمرانه‌کننده حاصل از این عملیات، قدرت و نفوق چشمگیر آمریکا و ضعف نیروهای مخالف در افغانستان بود. بی‌تردید طالبان در این نبرد شکست خورد اما آنها در خفا جنگیده بودند؛ بسیاری از آنها به روستاهایشان بازگشتند یا از مرز عبور کرده و در پاکستان اسکان یافتند که همچنان به‌طورکامل اما محرمانه از آنها حمایت می‌کند. من طالبان را از کابل به قندهار و به سمت جنوب دنبال کردم و در یک مرحله تصادفاً از میان جبهه درحال زوال آنها عبور کردم. در قندهار یک محلی بارها از من خواستند او را به‌عنوان راهنما استخدام کنم و من عمدتاً برای رهایی از اصرارهای او گفتم می‌خواهم با رهبران محلی طالبان دیدار و با کشتکاران خشخاش گفت‌وگو کنم. فکر کردم در بهترین شرایط این سازماندهی چندروزی به طول خواهد انجامید اما گفتم می‌توانیم همان لحظه روانه روستای او بشویم. نخست با کشتکاران خشخاش ملاقات کردیم که گفتند سبزیجاتی را که طالبان به اصرار در عوض خشخاش کاسته بودند، از ریشه درآورده‌اند. آنها گفتند تنها از محل عبادت تریاک می‌توانند زندگی‌شان را تأمین کنند. کمی پس از آن، رهبران محلی طالبان که برخی از آنها در گذشته

جهان

خبر

چراغ سبزروس‌ها به آمریکا:

از پایگاه‌های ما استفاده کنید

● روزنامه کامر سانت روسیه روز شنبه به نقل از منابع دولتی این کشور نوشت که ولادیمیر پوتین، رئیس‌جمهوری روسیه، در اجلاس ژنو که در میانه ماه ژوئن برگزار شده بود، به جو بایدن، رئیس‌جمهور آمریکا، پیشنهاد داده بود که از پایگاه‌های این کشور در تاجیکستان و قرقیزستان برای کنترل افغانستان استفاده کند. به گزارش ایندیپندنت، این روزنامه به نقل از منابع خود نوشته است که اگر آمریکا درگیر اهداف دیگر نبود، حتماً از این پیشنهاد استقبال می‌کرد اما دولت آمریکا تاکنون در این رابطه واکنشی نشان نداده است. این روزنامه همچنین نوشته است که زلمی خلیل‌زاد، فرستاده ویژه آمریکا برای روند صلح افغانستان، نیز در این زمینه اظهارنظری نکرده است.

طرح استفاده آمریکا از پایگاه‌هایی در آسیای میانه پیش‌ازاین نیز مطرح شده بود، حتی رسانه‌های بین‌المللی به نقل از منابع آمریکایی نوشته بودند احتمال دارد که آمریکا بخشی از نیروهایش را به پایگاهی در قزاقستان انتقال دهد. روزنامه نیویورک تایمز در ۱۵ فوریه نوشته بود که مقام‌های وزارت خارجه آمریکا درحال چانه‌زنی با دولت قزاقستان، ازبکستان و تاجیکستان‌اند تا در صورت نیاز نیروهای مستقر در افغانستان را به این کشورها انتقال دهند. بااین‌حال، دولت روسیه در آن زمان در واکنش به این خبرها گفته بود هرگز به آمریکا اجازه نخواهد داد تا در آسیای میانه پایگاه نظامی داشته باشد.

اما حالا به نظر می‌رسد ورق برگشته است. طالبان تقریباً اغلب شهرستان‌های مهم‌مز با کشورهای تاجیکستان، ازبکستان و ترکمنستان را به تصرف خود درآورده است و کشورهای آسیای میانه به‌شدت نگران انتقال افراطی‌گری به داخل این کشورها هستند. خلاف ادعای طالبان مبنی‌بر کنترل بر داعش و عدم رابطه با القاعده، این دو گروه زیر چتر طالبان همچنان به فعالیت خود ادامه می‌دهند. به نظر می‌رسد این پیشنهاد روسیه ناشی از نگرانی این کشور از پیشرفت‌حیرت‌انگیز طالبان در افغانستان باشد. سرگئی لاوروف، وزیر خارجه روسیه، پیش‌تر به رسانه‌ها گفته بود که خروج سریع آمریکا و ناتو از افغانستان می‌تواند وضعیت سیاسی-نظامی در منطقه را به‌شدت بی‌ثبات کند. حالا روس‌ها به معنای واقعی نگران حضور طالبان در مرز با کشورهای آسیای میانه‌اند که این کشور به نحوی نخستین سنگر خود می‌دانند. روس‌ها درحال‌حاضر در تلاش‌اند به مذاکرات صلح افغانستان برای رسیدن به نتیجه دلخواه خود سمت‌وسو بدهند. وزیر خارجه این کشور در یک نشست خبری با مقام‌های کشورهای آسیای میانه در تاشکند، پایتخت ازبکستان، گفت که دولت افغانستان مطمئن شده است، با این ذهنیت که دولت افغانستان در خلا حضور ناتو سریع‌تر سقوط می‌کند، میلی برای مذاکره ندارد اما بازگشت آمریکا به منطقه می‌تواند این ذهنیت را به هم بریزد.

هشدار درباره فروپاشی احتمالی تشکیلات خودگردان

● هادی عمرو، فرستاده و معاون دستیار وزیر خارجه آمریکا در امور اسرائیل و فلسطین، جمعه گذشته سفر یک‌هفته‌ای خود را به بیت‌المقدس، رام‌الله، بیت‌لحم و تل‌آویو به پایان رساند. او در پایان سفرش ضمن هشدار نسبت به اینکه تشکیلات خودگردان فلسطین به‌دلیل تشدید بحران اقتصادی و سیاسی و فرسایش مشروعیت آن درحال فروپاشی است، از اسرائیل خواست اقدامات لازم را برای حمایت از آن اتخاذ کند تا از آشتنگی و هرج‌ومرج جلوگیری به عمل آید. هادی عمرو وضعیت تشکیلات خودگردان فلسطین را به «جنگ خشکی که می‌تواند با یک جرقه کوچک آتش گیرد»، تشبیه کرد و افزود که در هیچ زمانی تشکیلات خودگردان فلسطین را در چنین وضعیت دشوار و ناهنجاری ندیده است. او با ابراز نگرانی نسبت به بحران شدید اقتصادی که مانع پرداخت حقوق کارمندان فلسطینی می‌شود، خاطر‌نشان کرد که تلاوم وضعیت فعلی می‌تواند منجر به فروپاشی تشکیلات خودگردان فلسطین شود. منابع فلسطینی که یک‌یک دیدارهای هادی عمرو بودند، اظهار کردند که معاون دستیار وزیر خارجه آمریکا در امور اسرائیل و فلسطین در جلسات خود با مقامات فلسطینی و مسئولان سازمان‌های جامعه مدنی سعی می‌کرد به سخنان آنها گوش فرادهد بدون اینکه موضع مشخصی اتخاذ کند. این درحالی‌است که هادی عمرو تأکید کرد که قصد ندارد دو طرف نزاع را تحت فشار قرار دهد، یا اینکه از آنها التماس کند که برای بهبودی اوضاع کام بردارند. بااین‌حال، او به اسرائیل هشدار داد که وخامت اوضاع تشکیلات خودگردان فلسطین به‌طور یکسان بر فلسطین‌ها و اسرائیلی‌ها تأثیر خواهد گذاشت.

منبع: ایندیپندنت